INHALT 19-2015

DVBI aktuell
Vorschau/Impressum

Aufsatze
200 Jahre Carl Heymanns Verlag

Das IT-Sicherheitsgesetz
Prof. Dr. Alexander RoRRnagel, Kassel

Energie als kritische Infrastruktur
Prof. Dr. Annette Guckelberger, Saarbriicken

Sprungfusionen bei Sparkassen - Zulassigkeit und
Grenzen

Rechtsanwalt Prof. Dr. Alexander Schink,
Staatssekretar a.D., Bonn/Neuss

Folgen der Nichtigerklarung der gesetzlichen
Grundlage von Verwaltungsakten und
Verwaltungsverfahren

Akademischer Rat a. Z Dr. Enrico Peuker, Jena

Bericht

Nationale Parlamente und Européisches Parlament

in der Multilevel Governance - Internationale
Tagung in der italienischen Abgeordnetenkammer
(12./23. 6. 2015)

Prof. Jorg Luther, Alessandria

Buchbesprechungen

Geiger/Khan/Kotzur (eds.): European Union
Treaties

Dr. Peter Szczekalla, Osnabriick

Widmer: Verwaltungsermessen im Recht
der Européischen Union - veranschaulicht
anhand des europaischen Kartell- und
Gemeinschaftsmarkenrechts

Prof. Dr. Walter Frenz, RWTH Aachen

Huber/Huber: Staat und Kirche im 19. und 20.
Jahrhundert

Univ.-Prof. (em.) Dr. Wolfgang Riifner,
KoéIn/Meckenheim

Vil

1205

1206

1213

1223

1233

1241

1242

1243

1244

Heinig: Die Verfassung der Religion

Univ.-Prof. Dr. Helmut Goerlich, Hochschullehrer i.R.,

Leipzig

Kloepfer (Hrsg.): Handbuch des
Katastrophenrechts
Prof. Dr. Wolf-Rudiger Schenke, Mannheim

Hill/MartiniA/Vagner (Hrsg.): Transparenz,
Partizipation, Kollaboration
Prof, (em.) Dr. Hans Peter Bull, Hamburg

Rechtsprechung

Bundesverwaltungsgericht

BVerwG, Urteil v. 16.06.2015 - 10 C13.14-
Pflicht der kommunalen Aufgabentrager zum
Haushaltsausgleich - mit Anmerkung Henneke

Oberverwaltungsgerichte /
Verwaltungsgerichtshofe
[LS] Nds OVG, Urteil v. 16.07.2015-9 LB 117/12-

Angemessenheit eines Fremdleistungsentgelts fiir
die thermische Verwertung von Abféllen

VGH BW, Beschluss v. 07.07.2015 - 1 S802/15 -

Kein Anspruch auf Nutzung personenbezogen
Archivguts

OVG NRW, Urteilv. 16.06.2015-8 A 2429/14-
Kein Anspruch auf Zugang zur aktuellen
Diensttelefonliste eines Jobcenters

OVG NRW, Beschlussv. 10.7.2015-4 B791/15-
Durch Streik entstandene Riickstande kdnnen nicht
durch Sonntagsarbeit abgebaut werden

OVG RP, Urteilv. 23.06.15-2 A 10910/14-n.r.-
Berechnung der Abiturdurchschnittsnote verstof3t
nicht gegen hoherrangiges Recht

OVG SH, Beschluss v. 16.06.2015 - 3 MB 24/15 -

Vorlaufige Wiedererteilung der arztlichen
Approbation

[LS] Bay VGH, Beschlussv. 10.06.2015-22 C14.2131 -
Erstattungsfahigkeit der Mehrkosten eines nicht im
Gerichtsbezirk ansassigen Rechtsanwalts

1245

1246

1247

1249

1257

1257

1262

1266

1268

1271

1272



