INHALT 19 · 2015

DVBI aktuell Vorschau/Impressum	IV VII	Heinig: Die Verfassung der Religion UnivProf. Dr. Helmut Goerlich, Hochschullehrer i.R., Leipzig	1245
Aufsätze		Kloepfer (Hrsg.): Handbuch des	
200 Jahre Carl Heymanns Verlag	1205	Katastrophenrechts Prof. Dr. Wolf-Rüdiger Schenke, Mannheim	1246
Das IT-Sicherheitsgesetz Prof. Dr. Alexander Roßnagel, Kassel	1206	Hill/Martini/Wagner (Hrsg.): Transparenz, Partizipation, Kollaboration	4247
Energie als kritische Infrastruktur Prof. Dr. Annette Guckelberger, Saarbrücken	1213	Prof. (em.) Dr. Hans Peter Bull, Hamburg	1247
Sprungfusionen bei Sparkassen – Zulässigkeit und		Rechtsprechung	
Grenzen Rechtsanwalt Prof. Dr. Alexander Schink, Staatssekretär a.D., Bonn/Neuss Folgen der Nichtigerklärung der gesetzlichen	1223	Bundesverwaltungsgericht BVerwG , Urteil v. 16.06.2015 – 10 C 13.14 – Pflicht der kommunalen Aufgabenträger zum Haushaltsausgleich – mit Anmerkung Henneke	1249
Grundlage von Verwaltungsakten und Verwaltungsverfahren Akademischer Rat a. Z. Dr. Enrico Peuker, Jena	1233	Oberverwaltungsgerichte / Verwaltungsgerichtshöfe [LS] Nds OVG, Urteil v. 16.07.2015 – 9 LB 117/12 – Angemessenheit eines Fremdleistungsentgelts für	1257
Bericht	and the second second	die thermische Verwertung von Abfällen	1237
Nationale Parlamente und Europäisches Parlament in der Multilevel Governance – Internationale Tagung in der italienischen Abgeordnetenkammer		VGH BW, Beschluss v. 07.07.2015 – 1 S 802/15 – Kein Anspruch auf Nutzung personenbezogen Archivguts	1257
(12./13. 6. 2015) Prof. Jörg Luther, Alessandria	1241	OVG NRW, Urteil v. 16.06.2015 – 8 A 2429/14 – Kein Anspruch auf Zugang zur aktuellen Diensttelefonliste eines Jobcenters	1262
Buchbesprechungen Geiger/Khan/Kotzur (eds.): European Union		OVG NRW, Beschluss v. 10.7.2015 – 4 B 791/15 – Durch Streik entstandene Rückstände können nicht durch Sonntagsarbeit abgebaut werden	1266
Dr. Peter Szczekalla, Osnabrück	1242	OVG RP, Urteil v. 23.06.15 – 2 A 10910/14 – n.r. –	
Widmer: Verwaltungsermessen im Recht der Europäischen Union – veranschaulicht		Berechnung der Abiturdurchschnittsnote verstößt nicht gegen höherrangiges Recht	1268
anhand des europäischen Kartell- und Gemeinschaftsmarkenrechts Prof. Dr. Walter Frenz, RWTH Aachen	1243	OVG SH, Beschluss v. 16.06.2015 – 3 MB 24/15 – Vorläufige Wiedererteilung der ärztlichen Approbation	1271
Huber/Huber: Staat und Kirche im 19. und 20. Jahrhundert UnivProf. (em.) Dr. Wolfgang Rüfner, Köln/Meckenheim	1244	[LS] Bay VGH, Beschluss v. 10.06.2015 – 22 C 14.2131 – Erstattungsfähigkeit der Mehrkosten eines nicht im Gerichtsbezirk ansässigen Rechtsanwalts	1272

DVBI 19 · 2015